​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​a​ ​realização​ ​de​ ​um​
​estudo​​técnico​​para​​a​​viabilidade​​da​​implantação​​de​
​estacionamento​ ​à​ ​45º​ ​graus​ ​no​ ​canteiro​ ​central​ ​da​
​Avenida​ ​Fábio​ ​Ferraz​ ​Bicudo​ ​entre​ ​os​ ​números​
​1160 até 1434.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente,​

​Apresento​​a​​V.​​Ex.ª,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​ ​Ex.​​mo​

​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​a​ ​execução​ ​da​ ​ação​ ​descrita​ ​na​ ​ementa​ ​supra.​
​Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.​

​Assunto:​​Trânsito​

​JUSTIFICATIVA:​

​Justifico​ ​a​ ​solicitação​ ​de​ ​comerciantes​ ​para​ ​a​ ​implantação​ ​de​ ​um​
​estacionamento​ ​no​ ​canteiro​ ​central​ ​da​ ​Avenida​ ​Fábio​ ​Ferraz​ ​Bicudo,​ ​no​ ​45º,​
​entre​ ​os​ ​números​ ​1160​ ​até​ ​1434.​ ​A​ ​comunidade​ ​local​ ​destaca​​que​​essa​​área​
​abriga​ ​diversos​ ​estabelecimentos,​ ​como​ ​casa​ ​de​ ​materiais​ ​de​ ​construção​ ​e​
​hidráulica,​ ​lojas​ ​de​ ​tintas,​ ​casa​ ​de​ ​embalagens,​ ​dentre​ ​outros.​ ​A​ ​ausência​​de​
​vagas​ ​de​ ​estacionamento​ ​tem​ ​gerado​ ​dificuldades​ ​para​ ​o​ ​deslocamento​ ​de​
​veículos,​ ​prejudicando​ ​o​ ​funcionamento​ ​dos​ ​comércios.​ ​Diante​ ​disso,​ ​sugiro​
​que​ ​seja​ ​avaliada​ ​a​ ​viabilidade​ ​de​ ​realizar​ ​essa​ ​obra,​ ​com​ ​o​ ​objetivo​ ​de​
​aumentar​​a​​segurança​​e​​o​​conforto​​dos​​frequentadores​​da​​região.​​Assim,​​peço​
​a​ ​especial​ ​atenção​ ​de​ ​V.​ ​Sa.​ ​para​ ​que​ ​esta​ ​indicação​ ​seja​ ​atendida​ ​com​ ​a​
​maior brevidade possível.​

​Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2025​

​______________________________​
​ENG. ALEXANDRE PERES​

​Vereador​

​Página​​1​
​Gabinete do Vereador Eng. Alexandre Peres​

P
R

O
T

- C
M

I 5800/2025
24/11/2025 08:36
IN

D
 3097/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO